Ephes. c. 3. v. 8. *Eritis aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino; ut filii lucis ambulate.* Fructus enim lucis est in omni bonitate, et iustitia, et veritate. Sexto, hæc lux erat symbolum doctoratus Pauli, quo illuminatus erat omnes gentes luce doctrinæ, et vite Christianæ, ut ipse Act. 26.
 5. **Secundum,** ut tamquam lupus nocturnis obrans tenebris, effusa luce cœcetur, ait S. Ambros. lib. de Benedict. Patriarchi, in Benedict. Beniamini. Tertio, ut lux hæc exterior interiores mentis tenebras ei pandaret, iuxta illud Sophan. 1. 17. *Tribulabo homines, et ambabunt ut cœci, quia Dominus peccaverunt.* Quarto, ut lux exterior repræsentaret lucem internam quam Deus Pauli menti infundebat; quaque ei iam semel ipsum, quam persecutionis ipsius scelus palefaciat, iuxta illud quod ipse ait: *Deus qui dixit de tenebris lumen splendescere, ipse illuminavit in cordibus nostris*, 2. Cor. 4. 6. Et illud: *Omnia quæ arguantur, a lumine manifestantur; omne enim quod manifestatur, lumen est.* Propter quod dicit: *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus*, Ephes. 5. v. 13. Idem intonat Deus cuiuslibet peccatori, cum in mente eius fulgurat coruscationem et cogitationem mortis, iudicii, gehennæ, etc. Quinto, ut ex hac luce disceret, deinceps sibi ambulandum esse in luce Evangelii, gratia et honorum operum, iuxta illud quod ipse scribit ad Ephes. c. 3. v. 8. *Eritis aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino; ut filii lucis ambulate.* Fructus enim lucis est in omni bonitate, et iustitia, et veritate. Sexto, hæc lux erat symbolum doctoratus Pauli, quo illuminatus erat omnes gentes luce doctrinæ, et vite Christianæ, ut ipse Act. 26.
 6. **Secundum,** ut tamquam lupus nocturnis obrans tenebris, effusa luce cœcetur, ait S. Ambros. lib. de Benedict. Patriarchi, in Benedict. Beniamini. Tertio, ut lux hæc exterior interiores mentis tenebras ei pandaret, iuxta illud Sophan. 1. 17. *Tribulabo homines, et ambabunt ut cœci, quia Dominus peccaverunt.* Quarto, ut lux exterior repræsentaret lucem internam quam Deus Pauli menti infundebat; quaque ei iam semel ipsum, quam persecutionis ipsius scelus palefaciat, iuxta illud quod ipse ait: *Deus qui dixit de tenebris lumen splendescere, ipse illuminavit in cordibus nostris*, 2. Cor. 4. 6. Et illud: *Omnia quæ arguantur, a lumine manifestantur; omne enim quod manifestatur, lumen est.* Propter quod dicit: *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus*, Ephes. 5. v. 13. Idem intonat Deus cuiuslibet peccatori, cum in mente eius fulgurat coruscationem et cogitationem mortis, iudicii, gehennæ, etc. Quinto, ut ex hac luce disceret, deinceps sibi ambulandum esse in luce Evangelii, gratia et honorum operum, iuxta illud quod ipse scribit ad Ephes. c. 3. v. 8. *Eritis aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino; ut filii lucis ambulate.* Fructus enim lucis est in omni bonitate, et iustitia, et veritate. Sexto, hæc lux erat symbolum doctoratus Pauli, quo illuminatus erat omnes gentes luce doctrinæ, et vite Christianæ, ut ipse Act. 26.

mero hic. Fulgura, o Domine, coruscationem, Paulinam similem, in animas nostras, ut ad te loeo corde convertatur. Fac nos rasa electionis, ad tuam gloriam totu[m] orbe celebrandam.

SAULE, SAULE.) Graece et Syre, *Saul, Saul*; sic enim Hebraice vocabatur Saulus, et Christus hic Hebraice loquebatur, ulti iam dixi. Geminatio haec index est, tum altissimi somni, quo in peccato suo dormiebat Saulus, tum ingentis amoris et commiserationis, aque ac efficacis, et ad intimam Pauli penetrantis, vocacionis Christi, ut durum et obstinatum cor Sauli serret et moliret. Clamat Christus, ut Sauli se remotissimi aures mentemque perstringat. Audi S. August. hom. 14. inter 50. *Quantum distil Ortus ab Occidente, longe fecit a nobis iniurias nostras. Quantum distil Oriens ab Occidente, avertire ab Occidente, convertere ad Orientem. Occidit ibi peccata, oritur inde iustitia. In Occidente vetus, in Oriente novus. In Occidente Saulus, in Oriente Paulus.* Clamat ergo Christus in Oriente, ut in Occidente audiret et obediret Saulus.

QUID ME PERSEQUEVIS?) Christus caput habet in celo, corpus in terra : corpus enim mysticum Christi est Ecclesia, membra sunt fideles. Saulus Christum in celo persequi non poterat, hinc eum in terra, puta in fidelibus suis persequitur. Audi S. Aug. in epist. S. Ioan. tract. 10. *Non expavescis, ait, vocem capitatis de celo clamantem pro membris suis: Saul, Saul, quid me persequeris? persecutorem tuum, vocavit persecutorem membrorum suorum.* Idem serm. 14. de Sanctis: *Membris adhuc positis in terra, caput clamabat in celo, et non dicebat: Quid persequeris fideles meos? sed, Quid me persequeris?* Adeo Christus diligit Ecclesiam et fideles; adeo cum eis se unit, ut eorum velit esse caput, spiritus, anima et vita, uti dixi 1. Corinth. 12. 12. Et S. Bernard. serm. de conversione S. Pauli: *Vero reprehensus est Saulus; non est dissimilandi locus, non est facultas ultra negandi. In manibus sunt epistolae crudelissimae legationis, auctoritatis execrandae, potestatis iniquae. Quid me persequeris? inquit. An non persequeratur Christum, qui Christi membra trucidabat in terris? An vero persecuti sunt Christum, qui sacratissimum illud corpus crucis affixere patibulo; et non persequebatur eum, qui adversus corpus eius, quod est Ecclesia, odio furebat iniquum? Denique si proprium sanguinem dedil in premium redempcionis animarum, non tibi videtur gravior rem ab eo sustinere persecutionem, qui suggestione maligna, exemplo perniciose, scandali occasione avertit ab eo animas suas redemit, quam a Iudeo, qui sanguinem illum fudit? Agnoscite dilectissimi, et expavescite consortia eorum, qui salutem impediunt animarum. Horrendum penitus sacrilegium, quod et ipsorum videtur excedere facinus, qui Dominu[m] maiestatis manus sacrilegas iniecerunt.* Nota hoc dogma morale S. Bernardi de scandalo.

Malitia scandali quanta?

Pathos vocis Christi.

Iam si singula Christi verba ponderes et premas, magnum habent pondus, magnum pathos: *Saul, Saul, quid me persequeris ad necem, qui te persequor ad vitam, ut ex Saulo efficiam Paulum?* Ego sum duleis, melleus, tuique amantissimus: nulla in re te laci; ne vel verbo unquam offendii: quid me quasi hostem persequeris? Ego intimus tui sum amicus: in manibus et corde meo descripsi te, satagoque ut in intima cordis mei te traiciam et recomandam, ut in eius centro inhabites: quid me persequeris? Ego propter te in terram descendit, factus homo: iam rursus propter te solum et celo ad te descendit. Ego pro te lacrymas, easque in horto sanguineas effudi: pro te sudavi et alsi: pro te sanguinem et vitam dedi, milles adhuc daturus, si opus esset: quid me persequeris? Ego pro te manus in cruce extendi ad Patrem, clavis confixus sum, spinis coronatus, flagellis conciusus: quid me persequeris? Ego te elegi in meum ducem, destinavi te Apóstolum et vas electionis: quid me persequeris? In passione et cruce tot probris et tormentis affectus non querlam, non gemitum, non vocem emisi; de te queror, et iuste queror: de te gemo, de te vocem lugubrem emitto: quid me, id est, meos fideles, qui mihi vita chariores sunt,

A persequeris? quid eos a me avellere et perdere satagit? Me persequeris, qui sum Iesus, id est, tuus Salvador, tua salus? Cur in me leipsum, tamquam salutem existitaliter impugnas? ut ego peream, vis leipsum perire? Hæc, et longe plura interius in mente Pauli loquebatur, et quasi fulgorabat Christus.

Quocirca Saulus iam conversus, hanc Christi post se quasi currentis dignationem, et amorem immensum ponderans, passim hanc eius in se clementiam iustum animi sensu deprendit, ut 1. Timoth. 1. 13. *Fidelis sermo, inquit, et omni acceptione dignus, quod Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum.* (Nam ut ait S. August. serm. 10. de verbis Apostoli: *Nemo acrior inter persecutores: ergo nemo prior inter peccatores.* Hunc compunctionis et humilitatis S. Pauli spiritum imitetur et induat, totaque vita conservet, quicunque aliquando peccaverit, Deumque offendit: ita S. Chrysost. lib. 2. de Compunct. et S. August. lib. de Veritate et falsa penitentia cap. 13.) Sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam: ut dicant sibi omnes, ait S. August. serm. 9. de verbis Apostoli. *Si Paulus sanatus est, ego quare despero? Si tanto medico tam desperatus erger sanatus est, ego cur meis vulneribus illas manus non optabo, ad illas manus non festinabo? ut hos dicent homines, ideo Saulus factus est ex persecutore Apostolus. Simili habet 1. Corinth. 15. 9. ad Ephes. 3. 8. et alibi. Vide ibi dicta.*

Denique S. August. in Psalm. 72. *Ipse, inquit, primo Saulus, poste Paulus, id est, primo superbus, poste humiliis et modicus. Saul enim, unde dictum est nonen Sauli, noster quia rex superbus et infrexus fuit: Paulum autem, modicum est. Audi quomodo fuerit Saulus, et quomodo sit Paulus. Quid fuit prius? Quid? blasphemus, et persecutor, et iniuriosus. Audisti Saulum, audi et Paulum. Ego enim sum, inquit, minimus Apostolorum. Quid est minimus, nisi ego sum Paulus? El sequitur: Qui non sum dignus vocari Apostolus. Quare? quia fui Saulus. Quid est fui Saulus? Ipse dicit: qui persecutus sum Ecclesiam Dei. Sed gratia Dei, ait, sum id quod sum.*

Quocirca Ecclesia quotannis celebrat festum Conversionis S. Pauli. Primo, ut eum omnibus peccatoribus in S. Pauli exemplum penitentiae proposale. Secundo, ut Deo gratias celebrat agat, quod Ecclesia dederit Paulum doctorem Gentium. Ecclesia Tertio, ut Paulum conversum invocet, ut e celo peccatores convertat. Adhuc enim, licet translatus in celum, plurimos convertit suo exemplo, precibus, epistolis. Tradit ex Fazello Alanus Cappus lib. 3. cap. 28. Dialog. eos qui nascentur in festo Conversionis S. Pauli, venenatis morsibus sua saliva mederi.

QUI DIXIT: QUIS ES DOMINE?) Paulus Iuce Christi vers. 5. persistructus, et executus vocem Christi audiebat; sed eum Paulus videt Christum, qui apparuit tibi in via. El vers. 27. diligenter splendore undique circumfusum distincte videre sum. et agnosceere non poterat. Rogat ergo, quis sit, an Angelus, an Deus; eique facite se quasi servum submittit, voluntans eum Domine? ita S. Chrysost.

Nota. Saulus hic vidit Christum, esto confuse. Hoc enim de eo asserit Ananias v. 17. dicens: *Saul Christe, Dominus misit me Iesum, qui apparuit tibi in via.* El vers. 27. *Narravit illis quomodo in via vidisset Dominum.* Quin et Paulus ipse 1. Corinth. 15. 8. *Novissime, ait, omnium tamquam abortivo visus est et mihi: esto enim sapientis deinceps viderit Christum, hic tamen dumtaxit fuit abortivus, quia violenter conversus et renatus in Christo.* Ita Tertull. lib. contra Præxam cap. 15. Primasius, S. Thomas et Glossa in 1. Cor. 15. licet Ambrosiaster, Sedulius et Haymo id accipiunt de visione Christi, quam Paulus habuit in templo, de qua Actor. 22. v. 17. Porro Christus videtur hic descendisse de celo, et tamen non relividicato, ad aermum Paulo vicinum: inde enim vocem emittet (quam Paulus clare et distincte audiret, ita ut cum eo colloqueretur) ac lucem tantam, quæ eum cacearet et co-

miter sternet : ita S. Ambros. lib. de Bened. Patrio. cap. ultimo, S. Thom. 3. p. q. 57. art. 6. ad 3. et alii. Vide dicta cap. 3. 21. Fuit ergo Christi corpus tunc in duabus locis, puta in celo et in aere. Quod nota contra Calvinum et Sacramentarios, qui negant Christi corpus posse esse in celo et in Eucharistia simul.

Ego sum Iesus.) Nazarenus, uti addit Syrus hic, et Paulus Actor. 22. 8. Non dicit, Ego sum Deus et Dei filius, sed, Iesus; quia divinitatem credebat Paulus, sed incarnationem, id est Iesum, impnghabat, q. d. *Humilitatis mea infinita suscipe, et lux superlita squamas depone,* ait ex S. Gregorio Beda.

DURUM EST TIBI CONTRA STIMULUM CALCITRARE.) Est adagium sumptum a bobus cervicosis, qui cum ab aratoribus, vel aurigis stimulo (qui ex eo *proterea* vocantur) punguntur, illi recalcitrant; sed eo magis stimulum indunt, eoque acerius punguntur: significans, simili modo eum qui potentiori obcludatur, uti Paulus Christo, frustra id facera et cum danno proprio: provocat enim potentiores iram, ut iecus et plagas graviores et crebriores illi infligat. Inquit Christus Paulum hactenus contra se quasi stimulum calcitrasse: stimulus enim miraculorum, sanctitatis, et disputationum S. Stephani, ac adhortationum S. Barnabae (ut habet eius vita) crebro Christus pupugerat menteum Sauli, ut in se crederet; sed ille recalcitrans impegit in stimulum validiorem, quem illi hic impegit Christus, prosteruens eum humique afflgens. *Verba enim sapientum sicut stimuli, et quasi clavi in altum defixi, quae per magistrorum consilium datae sunt a Pastore uno,* ait Eccles. c. 12. 11. Porro durus conscientia peccantis stimulus est, ipse eius remorsus et oblatratio: *Durus animo ipse accusator, iudex, earnix, vernis remordens, ait Quintil. lib. 5. Instit.* Nec dubium hunc conscientiam stimulum non raro Saulum sensisse. Ergo *durus est tibi contra stimulum calcitrare*, hoc est, durum est tibi contra Deum pugnare; cum enim provocas, qui lacescit plagas acres et inevitabiles infligit; perinde ac qui stimulo recalcitrat, non stimulum, sed seipsum ledit, iuxta illud Plauti in Truculen. *Si stimulos pugnis exdis, manibus plus doles.* Quocire sapienter Euripides in Bacchis ait:

*Potius sacra illi feceris, quam calcibus
Stimulos ferire coner, iracundia
Citus in Deum, mortalis ipse cum sium.*

Vers. 6. ET TREMENS AC STUPENS.) Ad tantam lucem, vocem, gloriam, potentiam et maiestatem presentis Christi, quae caceari et ad terram allig sentiebat, presertim quia ob prateritas persecutiones male sibi concius, videns se a Christo comprehensum, ac in eius esse potestate, et manibus, metuebat ne aeres et meritas de eo exigere scelerum penas. Solet enim Deus primo peccatoribus incutere timorem penarum, mortis, iudicii et gehennae; ac ex eo mouere eos ad dolorem et detestationem scelerum; inde ad spem venie, Deique amorem et obedientiam. Timor enim est velut acus vel seta, que filum amoris introducit, ut ait S. August. tract. 9. in ep. 1. S. Iohannis. Porro tanta est maiestas angelorum, et multa magis Dei, ut illuc hominem eam videns corrut. Ita Daniel cap. 10. 16. visa in agendo: *Domine, inquit, in visione tua dissolutae sunt compages meæ, et nihil in me remansit virum.* Et Ezechiel cap. 2. v. 2. *visa Dei gloria: Cecidi, inquit, in faciem meam.* Quin et Manue pater Samonis: *Morierum, inquit, quia vidimus Deum, puta angelum vicarium Dei, Iudicium 13. 22.*

DIXIT: DOMINE, QUID ME VIS FACERE?) Sunt verba hec animi plene compuncta, humili, resignati, devoti, tradentis et dentis se Deo. Unde S. August. serm. 11. de Sanctis: *Iam, inquit, parat se ad obediendum, qui prius sivebatur ad persequendum. Iam formatur ex persecutore predicator, ex lupo ovis, ex hoste miles. Ovis audiat, quid facere debat.* Unde patet, Paulum tunc per contritionem tantum non tantum iustificatum, sed et eximie instar S. Magdalena^æ Lucas 7. sanctificatum fuisse. Ita passim interpres, ac nominatio S. Greg. 11. Moral. cap. 6. vel 7.

A Notat hic Primo, S. Chrysostomus Paulum non coacte ^{Paulis} et necessario, sed sponte et libere se convertisse; ^{hoc e-}libere ^{conver-}niens verba significant. Negant id Lutherus, Calvinus, ^{sus} et alii, qui hominis arbitrium non liberum, sed servum esse volunt; ac gratiam Paulo datum fuisse tam efficacem, ut violenter eum ad Christum raperet sicut rapinat fur res a Prætore ad carcерem: quos damna Concil. Trident. sess. 6. can. 4. 5. et 6. et S. August. lib. de Spiritu et littera cap. 13. Ubi docet, Deum internis exterisque suasionibus mentem pulsare, ut se convertat; sed consentire vocacioni vel disseutire, proprie hominis voluntatis esse.

B Nota secundo, magnitudinem et efficaciam gratiae, qua attractus et conversus est Paulus. Nam ea subito ex acerissimo persecutore factus est summus amicus Christi. Ude ^{eu}us gra-^{ta}us. Augustin. eam saepe vocat efficacissimam. Audi eum, lib. 1. ad Simplic. quast. 2. *Quam rabida, ait, voluntas, quam furiosa, quam cœa in Saulo? qui tamen una desuper voce raptus est, occurrente utique tali viso, que mens illa et voluntas refracta scilicet retrorueretur, et corrigere tur ad fidem.* Hinc S. Gregor. lib. 3. Dialog. cap. 17. *Maius, ait, est miraculum predicationis verbo, et orationis solatio peccatorum convertere, quam carne mortuam suscitat.* Lazarum quippe carne Dominus suscivit, Saulum mente, quia mente eius immutavit totam, ut ex diabolica fieret plusquam angelica, ut ibidem ostendit S. Gregorius. Haec ergo gratia fuit tam potens, ut primo summam Pauli hostilitatem in summum Christi obsequium converteret.

C Secundo, ut non tantum peccata, sed et peccatorum radices habitusque pravos illico aboleret: secus fit in aliis peccatoribus. Si quis enim ebriosus, vel libidinosus convertatur, esto peccata præterita ei per penitentiam et absolutionem dimittantur; tamen manent habitus ebrietatis et libidinis, qui eum prougere et sollicitare ad pristinam crapulam et libinem non cessant, donec longo tempore per multos contrarios actus evellantur, vel potius refringantur et sopiantur. S. Paulus vero, quia efficacissimum habuit gratiam, eique heroicè cooperatus est dando totem suum cor Deo, ac dicendo: *Domine, quid me vis facere?* hinc omnes vitiorum habitus, et quasi memoriam et mente sua obsterit. Quocire haec lux et impetus gratiae divine subito eum totum in alium, imo contrarium hominem immutavit, ut ex leone fieret agnus, ex lupo Pastor, ex persecutore Apostolus.

D Hinc tertio, haec gratia ei tantum Christi amorem indidit, ut qui paulo ante Christum et Christianos solebat occidere, iam pro iis optaret mori, ritamque omnem pro iis expenderet, offerens se omnibus itineribus, laboribus, persecutionibus, fami, siti, carceribus, tormentis, mortibus, ut Christi gloriam, et Ecclesiam propagaret; adeoque totus videbatur transformatus in Christum. Unde ait: *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum.* Et: *Vivo autem, iam non ego, vivi vero in me Christus.* Hinc non aliud sciebat, non aliud sapiebat, non aliud spirabat corde, ore et opere, quam Christum crucifixum, qui tradidit, inquit, semelipsum pro me: cætera omnia quæ in mundo sunt, arbitrabatur ut stercora. Hinc ille zelus lucrandi animas Christo, ut omnibus omnia fieret, ut totum orbem Christum prædicandem percurreret, ut omni ætati, sexui, conditioni leges vita Christianæ præscriberet; ut infatigabilis, nocte et die non cessaret docere et evangelizare Christum. In hac ergo prima sui conversione Saulus accepit gratiam, non tantum Christianam communem ceteris fidelibus, sed et Apostolicam propriam Apostolis; atque exaltatus a Christo electus et creatus est Apostolus, uti patet v. 13.

E Nota tertio, Christus hic quasi duellum init cum Saulo, ^{Paulum} eumque vincit et sternit: unde iure duelli poterat eum occidere, sed eius miserens vitam ei condonat: quoicunque ^{sum Sau-}lum Paulus gratias agens ei servum perpetuum se mancipat. Hinc et initio epistoliarum fere omnium hunc titulum præfert: *Paulus servus Iesu Christi:* ita Rupert. Similis fuit vox superbi Turni duello vieti et prostati ab Aenea, quam graphicè exprimit Virgil. 12. Æneid. in fine: *

Ille (Turnus) humilis supplexque oculos, dextramque precentem
Pretendens: Equidem merui, nec deprecor, inquit,
Utere sorte tua (occide me si libet), miseri te si qua parentis
Tangere cura potest, oro (fuit et tibi talis
Anchises genitor) Dauni miserere seneclæ:
Et meus corpus splendentum lumine mavis,
Redde meis; vicisti (et victimum tendere palmas
Ausonii videre) tua est Lavinia coniux,
Uterius ne tende oditis. Stetil aer in armis
Encas volvens oculos, dextramque repressit, etc.

Sed mox ut agnoxit baletone sui Pallantis, quo se accinxerat Turnus, indignans et ulciscens eum trucidavit. Longe ergo mitior et clementior fuit Christus in Saulum, quam Aeneas in Turnum. Paulus igitur fuit quasi rhinoceros superbus et furus, quem Deus sibi subiugavit, immo suum praecomen efficit, iuxta illud lob. 39. *Nunquid volvet rhinoceros servire tibi? numquid alligabis rhinocerotem ad arandum loro tuo?* in quem locum vide S. Gregor. 31. Moral. cap. 2. et 3.

Moral. docet hic nos S. Paulus, cum sentimus divinas inspirationes, Deumque ad emendationem et sanctificationem, vel perfectionem nos vocantem, quid ei respondere debeamus, nimurum: *Domine, quid me vis facere?* Hac enim submissione, resignatione, devotione, promptitudine, alacritate animi ad omnia parati, tolumque se Deo offerentes dispositi sunt, et merui de congruo cvehi ad apostolatus apicem, fierique doctor Gentium. Ita Abraham vocatus a Deo Genes. 12. 1. respondit: *Adsum.* Sic et Jacob Genes. 31. 11. et Moses Exodi 3. 4. Et Ananias hic vers. 10. *Ecce ego Domine.* Et Isaías cap. 8. 6. *Ecce ego, milite me.* Sic et Samuel vocanti Deo respondit: *Loqueretur Domine, quia audil servus tuus,* 1. Reg. 3. 10. Et Psaltes: *Paratum cor meum Deus, paratum cor meum: cantabo et psallam in gloria mea,* Psal. 107. 2. Solebat S. Franciscus audiens Deum in corde loquenter, etiamsi in itinere esset, gradum sistere, mentemque intra se colligere, ut totus illi intenderet, ac mox id quod audierat, opere exequebatur: ita id apicem sanctitatis pervenit, ut refert S. Bonavent. in eius Vita.

Denique S. Bernard. serm. 1. de conversione S. Pauli: *Hæc plane fratres, ait, perfectæ conversionis est forma. Paratum, inquit, cor meum Deus, paratum cor meum: Domine, quid me vis facere?* O verbum breve, sed plenum, sed vivum, sed effusæ, sed dignum omni acceptance, etc. *Heu plures habemus Evangelici illius cœxi, quam novi Apostoli imitatores? Quid vis (ait Dominus ad excusum illum) ut faciam tibi? Absit hoc Domine: tu magis dic, quid me facere velis?* Sic enim decet, sic omnino dignum est, non mean a te, sed a me tuam querri et fieri voluntatem, etc. Sic profecto, sic multorum usque hodie pusillanimitas et perversitas exigit, ut ab eis quipræceptum: *Quid vis ut faciam tibi? non ipsi quarrant: Domine, quid me vis facere?*

SURGE.) *Sta super pedes tuos, ut habetur cap. 26. 56.*

Vers. 7. **ET INGREDERE CIVITATEN (Damascum) ET IBI DICE-TUR TIBI, QUID TE OPORETE FACERE.**) Dices. Actor. 26. 18. dicitur, Christum Saulo id dixisse: *Ad hoc enim apparui tibi, ut constituant te ministrum et testem corum qui vidisti,* etc. ego mittó te aperire oculos eorum, ut convertantur a tenebris ad lucem, etc. Resp. Christus Saulo in genero dixit, se velle eum constitutre suum praecomen; sed in particuli de baptismō instrui eum voluit ab Anania. Hoc enim habet suavis Dei dispositio, ut sicut angelis ab angelis, ita homines ab hominibus edoceantur: qua de re illustre extat exemplum apud Sophronium, yet potius Iohannem Moscum in Prato Spirituali cap. 199. idque ne quis fanaticus suis errores et somnia tuncatur, obtemperando internum instinctum Spiritus sancti, ut faciunt Anabaptiste: ita Cassian. Collat. 2. cap. 13. Secundo hic, ait S. Bernard. serm. 1. de conversione S. Pauli, socialis vita commendatur utilitas, ut eductus per hominem, discat et ipse secundum dalam sibi gradian hominibus sub-

Avenire. Tertio, Paulus triduo ieunans et cæcus, Damasci eductus fuit a Deo; sed ad Ananiam mittitur, non tam ut edocatur, quam ut ab eo baptizetur, et a cœcitate cœtur. Unde signanter ait: *Quid te oporteat facere, nimirum suscipere baptismum,* de quo plura v. 9.

STABANT.) Dices. cap. 26. 16. ait Paulus comites suos secum fuisse prostratos: ergo non stabant. Resp. Primo, stabant, id est, ibi erant, ibi sistebantur, ibi manebant; statio enim hic opponitur, non sessioni aut prostrationi, sed motui et progressioni. Sic Magdalena dicitur stans retro secus pedes Iesu, lavasse eius pedes; stans, id est, procumbens, genu flexo, Luca 7. 38. Secundo, stabant, quia post prostrationem se e terra leverunt, et in pedes erexerunt, ut Saulum erigerent. Solus enim Saulus in terra iaceens Iesum videbat, et cum eo colloquebatur, menteque sibi mutari sentiebat. Permisit ergo Deus comites Sauli in iudaismo permanere, ut essent testes Iudeis omni exceptione maiores, huius miraculosæ conversionis. S. Pauli omniumque mirabilium que in ea acciderant: B ita S. Chrysost. et OEcum.

STUPFACTI.) Syrus, Pagnin, et Tigurina, attuliti; alii, muti; qui enim stupent, obmutescunt: pavor enim et stupor vocem eripi, æque ac meutem et memoriam: et Gracum eveni, etiam mutos et surdos significat.

AUDIENTES QUIDEM VOCEM, NEMINEM AUTEM VIDENTES.) Dices. Actor. 22. 9. contrarium dicitur, nimurum lumen quidem viderunt, vocem autem non audierunt. Respondeo, additur ibidem, *Eius qui loquebatur mecum,* id est Christi, q. d. Meam vocem audierunt, non Christi: ita S. August. in Psal. 67. Lyran. Hugo, Vatabl. et alii hic. Secundo, dici potest eos quoque vocem Christi audisse, sed confuse dumtaxat: quia attuliti vocem eius articulata distincte audire, et intelligere non poterant.

SURREXIT AUTEM SAULUS.) Partim sponte sua obediens Vers. 8. nixusque voci Christi, dicens, *Surge;* partim adiutus et eructus a comitibus.

NIHIL VIDEBAT.) Noster Interpres legit ὡρᾶν, id est, nihil: iam legunt ὡρᾶν, id est, neminem: quod aliqui restringunt ad Christum, q. d. Christum non vidit amplius, quem paulo ante iaceens in terra viderat. Verum eum nihil vidiisse et cæcum fuisse, patet ex eo, quod a comitibus in urbem trahi debuerit, ut sequitur. Christus enim sua luce magis ferunt oculis Pauli quam comitum: ille enim cæcatus fuit, non hi, ad hoc scilicet, ut eum ducere possent in urbem: ita S. Chrysost. et OEcum. Quare non est probable quod ait Dionys. Paulum nihil vidiisse, quia mens eius a sensibus abrepta erat iu extasis. Nam Paulum non tantum fuisse privatum usu oculorum, sed et potentia videndi, patet; quia ex oculis eius eciderunt squamae, cum paulo post miraculoso curatus est ab Anania. Unde sequitur immenam fuisse lucem, que oculos eius instar fulgoris ita perstrinxit, ut visum ei ademerit; non humorem crystallinum siccando, aut tunicas oculares laendo, sed pelliculas quasi squamas eis obducendo, de quo v. 14. Ubi adverte, Christum hanc lucem initio temperasse, ut Paulus eum aliquo modo confuse, utpote gloriosum et luce circumdatum conspicere posset; at mox subducens se, eam intendit ut Paulus surgens senserit ea se plane cœcatum: idque Primo, ut ex eo coniceret Paulus quanta esset Christi claritas, potestas, maiestas et gloria: ita Rupert. Secundo, ut exterius cœcatus, intus oculos mentis colligeret, ad considerandum ea quæ sue salutis erant, quæque Deus ab eo poscebat. Tertio, ut per cœcitatatem corporis fuerit cœcitatatem mentis, quam sponte induerat claudens oculos, immo resistens luci Evangelii. Unde S. Bern. serm. 1. de Coopers. S. Pauli: *Felix, ait, cœcitas, qua male quondam illuminati in prævaricatione, tandem in conversione oculi salubriter exœcavantur.* Quartio, ut disceret oculos claudere rebus bonisque terrenis, et aperire caelestibus, q. d. Despicere terram, suscipe cælum.

AD MANUS AUTEM ILLUM TRAHENTES.) Eo trahitur quasi captivus Christi, qui Christianos tracturus venerat ad carceres, ait S. Chrysost. Quale spectaculum sui præ-

buit hic Paulus Iudeis et Damascenis cibibus? quale vero et quam iucundum Deo, Angelis, Ananis, Apostolis, omnibus Christianis?

Vers. 9. **E T R E A T I S T A B U S D I E B U S N O N V I D E N S , E T N O N M A N - D U C C A V I T .)** Orationis et penitentiae causa. Nam ut ait S. Chrysostomus: compungebat se propter ea quae fecerat, confitebatur, precabatur, orabat Deum. Unde in hoc triduo dicit a Deo mysteria fidei Christianae et Evangelii: nam illa paulo post publice cepit predicare v. 20. Quare initio epist. ad Galat. Paulus, inquit, Apostolus non ad hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum. Et v. 12. ait se Evangelium non didicisse ab homine, sed per revelationem Iesu Christi. Hinc Beda, Hugo et Glossa consent Paulum hoc triduo fuisse raptum in tertium celum, 2. Corinth. 12. 2. Verum ibidem ostendi posterius illum raptum contigisse. Quod ergo Paulus ad Ananiam sit missus, non tam doctrinae, quam caritatis cæcitate, et baptizandi causa fuit, ut scilicet ab eo illuminaretur et baptizaretur, ait S. Chrysostom. Idem hom. 4. de laudibus S. Pauli: Pauli, inquit, excitas, totius orbis illuminatio effecta est. Quoniam enim videbat male, eum excocavit Deus, ut utiliter iam videret in reliquum.

Tropolog. S. Bernard. serm. 1. de convers. S. Pauli: Sane, ait, quod triduo Paulus sine cibo manet persistens in oratione, ad eos maxime pertinet, qui noviter seculo abrenuntiantur, ne cum in cœlesti consolacione respirant. Sustineant ergo Dominum et ipsi in omni patientia, orient sine intermissione, querentes, petentes, pulsantes: quia exaudiens eos Pater cœlestis in tempore opportuno.

Vers. 10. **A N A N I A M .)** Fuit hic inter fidèles insignis, ait S. Chrysostom, immo ipse Paulus cap. 22. 12. S. Aug. lib. 2. Ques. Evangel. qu. 47. censem cum fuisse Presbyterum. Quidam vero Diaconum dumtaxat, sed unum c. 72. Christi discipulus. Idem habet Dorotheus in Synopsi, qui et addit cum postea creatum fuisse Dianae Episcopum. De eo sic legimus in Romano Martyrolo. die 23. Ianuarii: Apud Damascum natilis S. Ananias, qui eundem Apostolum baptizavit. Hie cum Damasci, et Eleutheropoli aliisque Evangelium predicasset, sub Licinio iudice nervis casus et lantutus, demum lapidibus oppressus martyrium consummavit.

Mystice, mititur Benjamin lupus rapax, puta Saulus, ad Ananiam, id est, ad gratiam et misericordiam Dei, ut ab ea veniam obtineat, et transformetur in ovem. Alter S. Augustinus. serm. 11. de Sanctis: Adductus est, inquit, ad Ananiam, et Ananias interpretatur ovis (nescio qua lingua: sane non Hebreæ, nec Syra, nec Græca). Ecce lupus rapax adductur ad ovem sequendam, non rapiendam: et ne rapientem ovis expavesceret lupum, ipse Pastor de cœlo, qui omnia faciebat, nuntiavit lupum venturum ovi, sed non savitrum: et tamen tam innimis fana lupum illum præcesserat, ut non posset ovis auditu eius nomine non conturbari. Et mox: Lupo sœvilia interdicitur. Lupus ad ovem captivus ducitur. Ab Agno pro ovibus mortuo, fit ovis secura de lupo.

Vers. 11. **V A D E I N V I C U M .)** In plateam. Urbs enim dividitur in regiones, regiones in vicos sive plateas, vici in domos. Unde a vico dicitur vicinus, qui in eodem vico habitat.

R E C T U S .) Quia erat longus et rectus, ut Romæ trans Tiberim est platea quo vocatur Longara, quia longissima et rectissima.

S A U L U M N O M I N E T A R S E N S E M .) To nomine refer ad Saulum, non ad Tarsensem. Pauli enim nomen erat Saulus, cognomen vero Tarsensis a patria, quia natus erat Tarsi, quæ est metropolis Cilicie. Unde Tigurina, neque a Græcia ponunt communem post eum nomine, q.d. Quere in domo Iudei virum quemdam, cui nomen est Saulus; patria vero est Tarsensis. His enim indicis Ananias indicat Saulum, ne pro eo alias quis ei se offerat, vel ingrat. Porro Tarsus navigationibus, mercibus et opibus adeo fuit celebris, ut ab ea mare vicinum, et aliud quoddlibet ab Haeræs vocatum sit Tharsis: quocirea Sohnus Polyhist. c. 47. Tarsum vocat matrem urbium.

E C C E E X N I M O R A T .) Nota, tibi enim dat causam cur inbeat

Audiri Saulum, omnemque metum Ananias adimit, q. d. Ne timeas Anania adire Saulum, paulo ante persecutorem fiduciam: iam enim non est Saulus, qui fuit: iam non persecutior, sed orat, ut se ad meliorem vitam et baptismum disponat: ita S. Chrysostom. Hugo et Lyran. Alter Syrus, qui haec nectit sequentibus. Sic enim verit: Ecce enim dum ipse oraret, vidit per visionem virum Ananiam nonin: Verum Græcus textus nostræ Latinae versioni consentit et astupitur.

E T V I D I T V I R C M .) Hie versus in Bibliis Romanis et Græcis parenthesi includitur: continet enim verba, non Christi loquentis ad Ananiam, sed Lucæ historici ea referentia, q. d. Eo tempore quo Ananias a Deo missus est ad Saulum, ipse Saulus orans per visionem, non corporalem (erat enim cœcus) sed imaginariam vidit Ananiam ad se venientem, seque curarentem; idque ad hoc, ut mox veniente Ananias, ex eius voce, et specie quam in visione viderat, ab eo illuminatus cum agnosceret, et reciperet quasi a Deo ad se missum.

B O M I N E A D U I V .) Tanta erat Sauli sœvilia, tanta furoris fama, ut ad solum Sauli nomen Ananias, licet a Deo ad eum missus, cohorreretur. Unde se excusat, q. d. ait S. Chrysostom. Timet eum ne forte me in Ierusalem ducat. Quid me protegat in os leonis? cur me huic prodit? Timet ovis ire ad lupum, nesciens lupum mutatum in ovem, uti paulo ante dixi ex S. Augustino.

E T H I C H A B E T P O T E S T A T E M .) Id est, hoc in loco, puta Damasci; Græce eum est ων. Hie ergo est adverbium, non pronomen.

V A S E L E C T I O N I S , id est, instrumentum singulariter lectum, **E S T M I H I I S T E .** Saulus. Hebrei enim יְהוָה cheli, id est vas, vocant quoddlibet instrumentum. **V I S A C A N T I C I** Amos 6. 5. sunt instrumenta musica: **v a s a b e l l i** Gen. 49. 5. sunt arma et armati, quibus bellatur: **v a s a m o r t i** Psal. 7. 14. sunt gladii et tela quibus mors infertur. Hinc Tigurina verit, **o r g a n u m e l e c t u m**, hoc est, homo selectissimus et præstantissimus, est mihi iste, ait Vatablus.

Quare, cur Paulus vocatur vas, id est, instrumentum electum? Resp. Primo, quia Deus eum ex tot millenis homines electum? Resp. Secundo, quia Deus eum ex tot millenis homines electum? Resp. Tertio, quia Deus elegit Saulum ad evangelizandum ubique tam ludis, quam Gentibus. Unde hanc eius electionem explicans subdit: Ut portet nomen meum coram gentibus, et regibus, et filiis Israel. Hinc patet Saulum in prima sui conversione accepisse Apostolatum, et gratiam Apostolicam, ac a Christo creatum esse Apostolum.

Secundo, **v a s e l e c t i o n i s**, id est prædestinationis, q. d. Paulus ab aeterno a Deo ad magnam gratiam et gloriam fuit prædestinatus, iuxta illud Galat. 1. 15. Cum autem placuit ei quia me segregabit ab utero matris nuce, et vocavit per gratiam suam: ita S. Hieron. ibidem. Simili modo Apostolus prædestinatos vocal vasa in honorem, puta aurea et argentea: reprobus vasa in contumeliam, puta lutea et tictilia, 2. Timoth. 2. 20.

Tertio, S. Chrysostom, censem electionem hanc respicere tum indolem acrem et ardenter, tum zelum legis divinæ in Saulo, q. d. Deus elegit Saulum ardenter et zelantem, ut hunc ardorem et zelum corrigeret et transferret ad Christum, ut scilicet acer esset, et zelosus Christi propagator et preeco. Ad tam arduum enim Evangelii et Apostolatus minus requirebatur indoles heroicæ, quæ admittit et imbuta gratia Dei, omnes difficultates, pericula et persecutions superaret. Frigidæ enim et phlegmatische, esto sancti, ad tam ardua perfringenda minus idonei sunt. Unde S. Chrysostom, quarens, cur electus sit a Deo Saulus sœvus et ferus? Respondet, ut homo ad cœdes compositus Christianorum, converteretur ad cœdes errorum, ut scilicet ingularet iudaismum et gentilismum.

Quarto, **v a s e l e c t u m**, id est sanctum, fuit Paulus; tuum quia virginitatem virginemque animum iugiter in corpore illibato, quasi in vase sancto, conservavit, ut patet 1. Cor. cap. 7. 7. ita S. Gaudentius tract. 8. tom. 2. Bibliothecæ Ss. Patrum. Nam, ut ait Cicero Tuscul. 1. Corpus est qua-

si vas et aliquod animi receptaculum: tum quia fuit organum Spiritus sancti. Sicut enim in organo resonat spiritus et flatus solibus illi inspiratus, in coquu suavem edit melodiam; sic in Paulo eiusque ore resonabat Spiritus sanctus, et exaltum edebat harmoniam, quam homines, etiam feroci et barbaros, ad se raperet, et ipsos angelos oblectaret. Movit Amphion, at longe magis Paulus, lapides canendo. Orpheum celebrat Virgil. 4. Georg. sua vocem et cantu.

Mulcentem tigres, et agentem carmine quercur.

Orpheus verus, Paulus iuquam, modularite per eum Spiritu saeculo serina et quernea saxeaque hominum corda molivit et cœcuravit. Ipse ergo fuit vas, id est organum, cithara, tibia, tuba et chelys meloda et canora Spiritus sancti. Unde S. Hieron. epist. 61. ad Pamphach. *Ubi, inquit, electionis vas, tuba Evangelii, rugitus leonis nostri, tonitru Gentium, flumen eloquentia Christianae, qui mysterium, retro generationibus ignoratum, et profundum divitiarum sapientiae et scientiae Dei magis miratur, quam loquitur.*

V. Quinto, fuit *vas electionis*, quia strenue et ardente vocationi et electioni divina cooperatus est, iuxta illud: *Gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi*, 1. Corinth. 15. 10. Et illud: *Si quis se emundaverit ab istis, erit vas in honorem sanctificatum et utile Domino, ad omne opus bonum paratum*. Labor et amor sunt gemelli, ait Plato: quia quemquis amat, pro eo laborat, nec ullum pro amato labore recusat, uti Paulus pro Christo quem summe amabat, nullum recusavit, sed omnia ambivit. Fuit ergo Paulus prodigium naturæ, miraculum gratiæ, stupor Gentium, terror Iudeorum, portentum universi, Dei servus electus, Christi Apostolus selectus et dilectus. Sic heri servos electos et dilectos vocant eos, qui omnia eorum iussa statim exequuntur, omanique opera et negotia illico conficiunt.

VI. Sexto, sicut sol Eccles. 43. 2. vocatur *vas admirabile opus Excelsi*, quia sol est vas lucis, quo Deus totum mundum illuminat; ita et S. Paulus, ipse enim fuit quasi sol orbis. Unde S. Chrysost. in cap. 1. ad Roman. Pauli, inquit, *lingua supra ipsum sumam etiam solem illuxit*, ceteros omnes verbi doctrina exuperans; unde a Gentilibus Mercurius esse credebatur, Act. 14. 11. Et lib. 1. de Providentia: *Nullus Paula maior est, aut etiam equalis*. Unde

VII. Septimo, S. Hieron. in cap. 8. Osee: *Vas electionis, inquit, est Paulus, quia est vas legis, et S. Scripturarum armorum*. Sicut S. Antonius de Padua ob peritiam S. Script. a Pontifice vocatus est *Arca testamenti*.

VIII. Octavo, alii S. Paulum proprie vocari volunt *vas electionis*, quia plenus fuit sapientia et gratia, adeo ut de eius plenitudine omnes gentes hiberint: ita Origenes lib. 3. Periarchou, et S. Ambros. serm. 11. de S. Petro et Paulo. Hoc est quod ait Sapiens Prov. 20. 15. *Est aurum et multitudine gemmarum, et vas pretiosum labia scientie.*

IX. Nono, S. Thom. præfatione in epist. S. Pauli, de eo explicant illud, quod ab Ecclesiastico cap. 50. 10. dictum est de Simone magno pontifice. *Quasi vas auri solidum, ornatum omni lapide pretioso*: Paulus, ait, fuit *vas auri ob sapientiam, solidum ob charitatem, ornatum ex alteris omnibus virtutibus*. Vide apud eum plura.

X. Decimo, Paulus fuit *vas electionis*, quia electus et destinatus fuit ad multos labores, persecutions et tribulations patientium pro Christo et Evangelio. Hanc enim causam subdit Christus dicens: *Ego enim ostendam ei, quanta oporteat eum pro nomine meo pati*; de quo ibi plura.

Denique vis scire ad quanta, et quam sublimia electus a Deo et electus sit Saulus? Audi S. Chrysost. hom. 18. in cap. 11. ad Rom. in Morali, ubi eum calo comparat et anteponit: *Celum namque, inquit, licet tanto sit tempore visum, non tam admodum promovit*: Paulus vero ex quo concessionatus tempore, totum orbem altraxit. *Celum enim suum servans terminum, et canonen, eadem statione consistit*; mentis vero Paulinæ sublimitas omnes celos transcedit ipsique Christo conversatur. *Est autem tanta eius*

A *pulchritudo, ut et Deus illam deprecet. Astra quidem cum fierint admirabantur angeli: hunc vero Deus ipse admiratus est, dicens: Vas electionis iste mihi est. Celum istud saepe a nube obtegitur: Pauli vero mentem nulla obnubilavit tentatio, sed in mediis quoque temporebus ipsam neridie claritudinem suo splendore superavit. Sol enim iste qui in Paulo luxit, tales radios non emittebat, qui tentationum concursu potuerint obumbrari, sed tum potissimum elucescet. Unde et dicebat: Sufficit tibi gratia mea. Nam virtus mea in infirmitate perficitur. Emulenetur itaque illum, et nihil erit etiam nobis collatum cælum istud, neque sol, neque universus iste mundus.*

Idem lib. 2. de Compunctione cordis: *Paulus, ait, super terras incedens, ipsum tenebat cæli verticem, etc. Amor autem eius, et desiderium quod habebat erga charitatem Christi, non solum tres penetraveral cælos, sed etiam omnes omnino transcendental, et usque ad ipsum pervenerat Christum, instar flammæ immensæ, quæ universam repletæ terram, et inde ascendens, repletis omnibus, usque ad ipsa perveniret cæli fastigia; sed et inde superans omnium, etiam illum qui super cælum est aerem transcendere: abique ubi et quæ ibi sunt spatiæ completeret, ascendere usque ad tertium cælum, et omnia hac uno alio eodem igne completere: ita ut nec terræ ullum, nec cæli, ino nec celorum spatium vacuum relinquere. Vide eundem in fine epist. ad Rom. et homiliis octo quas de laudibus S. Pauli scriptis in fine tom. 3. ubi in octava Paulum confert et prefert omnibus non tantum Patriarchis, Prophetis et Sanctis, sed et Angelis, Cherubinis et Seraphinis. An non hic est vas electionis? Quam felices in quos cadit hæc Dei electio? Terque quaterque beati, quos Deus ab omni ævo destinavit sibi vase electionis. Utiam et nos dignetur vasa sua electione et sanctæ vocacione Christus amor noster: ac viceps nos vocacioni et gratiae eius ex æquo respondeamus, itaque eam iugiter augeamus et transcendamus. Hæc enim est unica via ad eximiam virtutem et sanctimoniam. Ora pro nobis S. Paule, ut admirabilis tua electionis et vocacionis participes effici mereamur. Amen.*

UT PORTET NOMEN MEUM.) Primo, sicut præco suo præconio audacter præfert et portat nomen sui principis legislatoris, cuius leges ac edicta promulgat. Secundo, sicut Paulus Propheta suis oracula portat et præfert nomen Dei diciens: *Hæc dicit Dominus*. Tertio, sicut legatus liberè portat et præfert nomen regis, a quo mittitur. Quarto, sicut miles et vexillifer intrepider ac fortiter portal, præfertque nomen et insigne sui ducis. Quinto, sicut doctor portat et præfert nomen sui Auctoris, cuius libros et doctrinam docet et explicat. Porro Paulus portavit Christi nomen in corde per amorem ardentissimum, in ore per eloquium efficacissimum, in opere per labores et passiones continuas et gravissimas, in episolis per sapientiam et zelum ferventissimum. Unde ait: *Ego stigmata Domini Iesu in corpore meo porto*, Galat. 6. 17. hæc enim stigmata sunt quasi characteres nominis Iesu.

CORAM GENTIBUS.) Hinc eius titulus est, *Doctor Gentium*, 1. Timoth. 2. 7.

ET REGIBUS.) Ut coram Agrippa rege Iudeæ, Act. 26. Nerone, et aliis provinciarum, quas plurimas evangelizando obivit, regibus. Similis fuit electio et vocatio S. Ioannis Chrysostomi. Flaviano enim Patriarchæ mane orienti apparuit angelus, iussitque adire monasterium in quo monachum agebat Chrysostomus, cumque consecrare sacerdotem: *Ille enim, inquit, instar Pauli futurus est vas electionis, et verbo comprehensurus totum orbem*. Cumque Chrysostomus silenti et monasticis adamoribus, illum honorem onusque subterfugeret, ei quoque apparuit angelus, iubens, ut Flaviano non repugnaret, sed acquiesceret, dicens: *Quæ Deus statuit, quis poterit vitare?* ita habet vita S. Chrysost.

ET FILII ISRAEL.) Hi ultimo ponuntur loco, quasi digniores Gentibus, utpote qui erant filii Abraham, et consequenter eis proprie promissus et missus erat Christus: vers. 16.

hos tamen infensissimos sui, aequæ ac Christi hostes ex-
pertus est Paulus.

E GO ENIM OSTENDAM ILLI, QUANTA OPORETE ECM PRO NOMINE MEO PATI.) Ostendit hoc Deus Paulo, tum per internam inspirationem (solet enim Deus instanti in alia gravia Sanctis suggestere, et quasi presagire, ut ad ea paratiore et animosiores accedant) tum per externam, ut cum per Agabum pradixit ei vincula, quæ paulo post subiit Ierosolymis, cap. 21. 11. tum per experientiam quotidianam, cum scilicet eum quotidie novas et maiores experiri et subire fecit persecutioes et crucees. Sic saepe in Scriptura ostendere, id est quod re ipsa exhibere, praeslare, facere, ut cum toties orat Psaltes: *Ostende nobis Domine misericordiam tuam. Ostende, id est exhibe, praessta, fac.* Et Daniel. cap. 3. 44. *Confundantur omnes qui ostendunt (id est, faciunt) servis tuis mala.* Et Ps. 4. 7. *Quis ostendet (dabit) nobis bona?* Et Psal. 39. *Ostendisti (fecisti) populo tuo dura.* Et Ps. 70. 20. *Quantas ostendisti (immissis) mihi tribulationes.*

Nota. T. enim dat causam praecedentium, cur scilicet Paulus futurus sit vas electionis, et quomodo portaturus sit nomen Christi coram Iudeis et Gentibus, q. d. Paulus erit mihi vas electionis, quia portans nomen meum co-servato-rum gentibus et regibus, multa magna pro me generose et constanter patietur. Unde liquet Paulum, aliosque electos Dei servos, magis a Deo eligi et destinari ad multa pro eo patientia, quam agenda. Servitus enim Dei, aequæ ac apostolus, magis consistit in multa passione, quam operatione; nimur: *Fortia agere Romanum est; fortia pati Christianum est,* imo Apostolicum et Paulinum. Nam

1. primo, Paulus et Apostoli evangelizantes novam fidem et paradoxam, nimur Christianum crucifixum esse Deum et Salvatorem mundi, servandam esse continentiam, sobrietatem, mortificationem, cupiditatem, etc. multos senserunt irratores, contradictores et persecutores. Secundo merito hanc penam Sauli pro peccatis inflixit Deus. Audi S. August. serm. 14. de Sanctis: *Ostendo, ait, persecutori non solum bonitatem, verum etiam severitatem tuam: patiar, quod fecit et illos pati: qui faciebat, sentiat et ipse quod alii inferebat.* Ego, ait, illi ostendam que illum oporteat pati pro nomine meo: qui faciebat contra non-men, patiar pro nomine. *O saviglio misericors!* Vides illum preparare ferrum, secturus est, non perempturus.
2. Tertio, quia Christus multo plura pro eo, et ab eo passus erat: deinceps ergo, ut et ipse vicem rependeret Christo, et multa pateretur pro eo. Quarto, quia deinceps predicatorum Christi crucifixum cum magis predicare exemplo, quam verbo: *hoe enim efficacius est, magisque persuadet.* Quinto, quia actus maioris fortitudinis est fortia pati, quam agere, utpote longe difficilior. Sexto, quia amor ille ardens, ipsi a Christo inditus satiari non poterat, nisi magnis multisque laboribus et tribulationibus pro eo toleratis. Unde ipse ait: *Gloriamur in tribulationibus.* Roman. 5. 3. præsertim quia videbat se a Christo tantopere diligi, tot beneficis affici, ac nominatio divinis consolatiōibus affluere in mediis persecutionibus. *Quoniam, ut ipso expertus ait 2. Cor. 1. 5. Sieut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra:* quantum ergo crecebat tribulatio et desolatio, tantum quoque crecebat Dei consolatio.
7. Porro quanta, et quam gravia assidue pro Christo passus sit Paulus, patet tum ex sequentibus capitibus huius libri usque ad finem, tum ex Epistolis S. Pauli, ac præsertim loco cap. 11. epist. 2. ad Corinth. Christus enim ei magnam prepararat in celis gloriam et coronam, quæ ei promerenda erat per magnos labores et dolores: *Non enim sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.* Rom. 8. 18. Quocirca summa dignitas et gloria est, multa magna pati pro Christo: quiam Deus non omnibus, sed selectis et dilectis suis dat, uti S. Paulo et similius. Vide dicta cap. 5. 41.

Simili visione et multa patienti symbolo S. Franciscus Xaverius cœlitus evocatus, et quasi auctoratus est Indo-

A rum Apostolus. Dum enim Romæ in hospitali domo ægris ministraret, in somnis revelavit et representavit ei Deus ingentes labores et ærumnas, quos in India pro sui nomine gloria erat subiitrus; quos intuens Xaverius alacer: *Plus, inquit, Domine, plus, plus;* idque iteravit vocem tam altam, ut P. Simonem Rodericum cubiculi socium e somno excitaret, et percelleret. Idem sibi visus est in somnis æquum, humeris gestare Indum atrum instar Ethiopia, adeo gravem, ut sub tanto onere non posset caput attollere. Id ipse referens P. Iacobu Laynez tum socio suo: *Adhuc, ait, ex hoc sonano tantam corporis fatigationem, et quasi contusionem in membris perceptisco, ac si re ipsa euna Indo illo luctatus essem.* Ita inter alios refert P. Lucena gravis Theolog. lib. 1. Vite Xaverii e. 7.

IMPONENS ET MANUS.) Calvinus censet Ananiam Saulo vers. 17. impendisse Sacramentum Confirmationis. Hoc enim votatur impositio manuum. Unde infert, illud non a solis impositionibus, sed a Presbyteris aliisque (talis enim erat Ananias) posse conferri. Sed errat: nam needum baptizatus erat Saulus; ergo hæc impositio manuum non fuit a Confirmatione, que sequi debet baptismum; sed partim fuit curatio et illuminatio Sauli, iuxta illud Christi Marci ult.

Super ægros manus imponent, et bene habebunt: partim fuit dispositio et preparatio ad baptismum. Sic enim catechumeni olim manus imponebantur a sacerdoti, ut pro eis oraret, eisque Dei benedictionem impreecareret: cuius ceremonia testes sunt S. Dionys. Eccles. Hier. cap. de Baptismo. S. Cyprian. epist. 56. S. August. libr. de fide et oper. e. 4. et Cone. Carthag. IV. Can. 83. Addit. peculiaria multa suisse in Saulo: vocatus enim e celo, eductus a Christo, rem Sacramenti percepit sine Sacramento, puta repletus est Spiritu sancto, qui est effectus Sacramenti Confirmationis, sine hoc Sacramento. Denique repletus est Spiritu sancto non per manuum Ananii impositionem, ut vult Calvinus, sed per baptismum, ut mox dicam.

SAULE FRATER.) Olim Christiani invicem vocabant se fratres, et feminas sorores, scilicet spiritu, non carne: Cum omnes eodem baptismo renati, eundem habebant Patrem Christum, et eamdem Matrem Ecclesiam, in qua magis amice et concorditer vivebant, quam germani fratres in eadem paterna domo. Esto enim Paulus needum reipsea esset Christianus, quia needum baptizatus, voto tamen erat, eoque ardentissimo; iam enim plane fidei, amore et spiritum Christi induerat.

D OMINUS MISIT ME IESU.) Nomen Iesu interponit, ut significet illius virtute afferri sanitatem, sicut significavit Petrus, cum claudio gressum restituit, e. 3. 6. ait S. Chrys. Manum ergo Saulo imponebas, nominando et tacite invocando Iesum, exercitatem discussit, eique visum restituit.

UT VIDÆS, PER HANC MANUUM MEARUM IMPONITIONEM, IESUQUE INVOCATIONEM, ET IMPLEARIS SPIRITU SANTO) In baptismis, quem mox tibi conferam. Id ita esse patet ex eo, quod proxime sequitur: *Et confestim ceciderunt ab oculis eius tanquam squame, et visum recepit.* Ubi nihil additur de Spiritu sancto, sed de eo subdit:

E T CONFESTIM CECIDERUNT AB OCCLIS EIUS TAMQUAM VERS. 18. SQUAME.) Similes squamis piscium, inquit Lyran. et Gal. Cœcitas Pauli. Hinc videtur, quod exercitas Pauli non fuerit intrinseca, nimur sita in lesione organi, puta in desiccatione vel extinctione humoris crystallini, vel tonicae ocularis; sed extrinseca, scilicet quod oculi eius obducti fuerint pelliculis, quasi squamis. Similis fuit Tobias cœcitas, que naturaliter selle piscis discussa est. Unde de ea cap. 11. 11. *El capit, ait, albugo ex oculis eius, quasi membrana ori egredi, quam apprehendens Tobias traxit ab oculis eius, statimque visum recepit.* Sicut ergo steriles birundinum cadens in oculos Tobiae, ibique cum affluente ex cerebro humore, sive pituita concrescens, eos pellicula obduxit et cœcavit; ita et hic lux illa feriens oculos Pauli, suo calore et occulta vi humores ex cerebro in oculos deduxit, ibique eos conglutavit, ut in pelliculas instar squamarum duras concrecerent, itaque oculos obtigerent et cœcarent. Similis exercitas multis hodie obvenit ex humore defluente,

in pelliculam concreto, oculosque velante, quam periti chirurgi sepe arte sua curant, acu pelliculam auferentes. Verum in Paulo pellicula et cæcitatibus ablatio fuit miraculosa, quia sola impositione manuum Ananias, et invocatione nominis Iesu illico facta: ncc enim Ananias felle pīscis extergente, vel acu educente pelliculam et squamam exemit.

Moral. de Tropol. S. Greg. 33. Moral. cap. 24. per squamas accipit velamen carnalis sapientiæ, aut excusationem et hypocrisie. Carnalis tegumenti duritia (ait) illum (Saulum) presserat, et idcirco radios veri luninis non videbat. Sed postquam superbæ repugnations eius vixit sunt, defensionum eius squamas cediderunt corporis, sed ante ian sub Dominica incrépatione cediderunt ad oculis cordis, cum prostratus dixit: Domine quid me eis facere? Repulsus videlicet squamis, tam ad cordis viscera veritatis sagitta per venerat, quando deposita elatione superbie, eum quem impugnaverat Dominum confitens, et quid ageret nesciens requiebat. Unde audiret: Ego sum Iesus, q. d. Humilitatis meæ infirma suscipe, et tunc superbie squamas amille. Scendum tamen est, quod iste defensionis squama, quamvis pene omne humanum genus contegant, hypoerituram tam specialiter et callidorum hominum mentes premunt. Ipsi enim culpas suas tanto vehementius confiteri refusunt, quanto se cœlius videri ab hominibus peccatores erubescunt. Correpta itaque sanctitatis simulatio, et malitia oculata deprehensa, squamas obicit defensionis, et veritatis gladium repellit. Hypoeritæ ergo, et sui amatores cœci sunt. Simulatio enim squama est, calva excusatio squama est, amor sui squama est, quæ eis velat oculos mentis, visumque veritatis admittit. Sed has squamas Iesus per Ananiam, id est, per gratiam Dei, per quæ concionatores, confessarios, aliosque viros spiritalis dissolvit et discutit.

ET SURGENS BAPTIZATUS EST.) Nec enim ante baptismum repletus fuit Spiritu sancto, præsertim cum hic de scensus et repletio Spiritus sancti illo tempore fieret per signum visibilem ignis, aut linguarum ignearum. Hoc aucten signum ordinarie non dabatur nisi in Confirmatione, et subinde in Baptismo; ut hic in gratiam Pauli, in eo dedit illud Deus. Alia fuit ratio in descensu Spiritus sancti, ad concionem Petri super Cornelium, antequam baptizaretur, cap. 10. 44. ut ibi dicam. Addit Nyssenus orat. de S. Basilio, et S. Hieron. in 1. Ezech. Paulum vim sum recepisse, non per impositionem manuum Ananiam, sed per baptismum; ut sit hoc loco hysterologia. Verum contrarium est verius, ubi iam dixi: id enim exigit ordinata series contextus. Ita passim Interpretes. Addit Paulus Actor. 22. 14. Ananiam sibi exhortando dixisse: Deus patrum nostrorum præordinavit te, ut cognosceres voluntatem eius, et vides iustum (Christum) et audires vocem ex ore eius; quia etsi testis illius ad omnes homines, eorum quæ vidisti et audisti: Exurge et baptizare, et ablue peccata tua.

ET BAPTIZATUS EST.) Licet enim iam ante cum diceret, Domine, quid me vis facere? per contritionem ei dimissa essent peccata; tamen hæc contrito includebat votum et obligationem baptismi: quia proinde hic se exsolvit Saulus. Kursum baptizatus est, ut Christianismo initiaretur, utque fieret capax Confirmationis, Ordinationis, cæterorumque Sacramentorum: horum enim iauua est baptismus.

Censem S. Ambros. serm. 31. Saulum in baptismi mutasse nomen, vocalunque esse Paulum. Verum contrarium verius est, de quo cap. 13. 9.

Porro per baptismum Saulus recepit Spiritum sanctum, eiusque plenitudinem. In baptismō enim omnia peccata, et omnes peccatorum poena abluuntur, ac infunditur gratia, charitas, omnesque virtutes et dona Spiritus sancti. Quare non est verisimile, Saulum horum plenitudinem recepisse per nudam impositionem manuum Ananias, quæ non erat Sacramentum, sed mera cæremonia et orationis symbolum. Ergo recepit eam per baptismum, qui est primum et præcipuum Christi et Ecclesiæ Sacramentum.

A Porro ex speciali Dei dono Saulus, utpote Apostolus, et mox futurus prædictor, longe maiorem in eo recepit plenitudinem, quam cæteri fideles.

ET CUM ACCEPISSET CIBUM CONFORTATUS EST.) Nam, vers. 19. ut ait S. Chrysostomus. debilitatus erat ex itinere, et ex melu, et ex ieiuniu, et ex tristitia, puta compunctione animi.

Quæres, quo anno a nativitate et passione Christi, Quo anno conversus est Paulus? Resp. aliqui, conversum esse anno Saulus proximo passione Christi, qui fuit ab eius nativitate 35. anno conversus est Christus in Martio, et eodem in Decemberi die 26. Iapidatus est Stephanus: inde fere post mensum, puta anno 35. Christi, die 25. Ianuarii, conversus est S. Paulus. Favet, quod precibus S. Stephani dum lapidaretur, conversus sit Paulus: ergo mox a lapidatione eius: aliquo enim preces eius per annum integrum, quo permisus est in Ecclesiæ grassari. Saulus, fuissent inefficaces et quasi irrite. Ita Eusebius in Chronico, Guil. Durandus lib. 7. Rationalis divin. Offic. cap. 4. Chrysostomus a Castro in Chronol. Deipara, et Adrichom. in Chronol.

B Qui ait Paulum conversum anno 35. Christi, feria quarta, sive die Mercurii. Huc etiam reduci possunt Hippolytus, Thebanus et Evodius, qui dicunt Stephanum 7. anno a morte Christi passum, et mox ab eius nece conversum esse Paulum: ibi enim pro anno videtur legeendum mense, ut dixi cap. 7. v. 57. Porro paradoxum est quod scribit Chronicus Alexandrinus, Stephanum lapidatum esse anno primo Claudi Imper. et Paulum conversum anno secundo eiusdem. Aponus enim primus Claudiu incidit in annum a Christi nativitate 43. qui fuit a morte et ascensi Christi nouus.

Ex adverso alii putant Paulum conversum esse anno 2. Responso a morte Christi, qui ab eius natali fuit 36. ita ut præcise anno secundo a morte Christi usque ad diem conversionis S. Pauli intercesseret biennium, exceptis duobus mensibus, qui fluxerunt a die 25. Ianuarii, quo conversus est Paulus, usque ad dieum 25. Martii, quo passus est Christus, ut eo-dem ante 34. annos fuerat annuntiatus et conceptus, factus homo in utero Virginis: ita censem OEcumeni. Sanchez, Lorinus, Barou, et Perer. in Prælegom. epistol. ad Roman. disput. 1. Num. 24. Favet Martyrol. Romanum, et Uswardi, et Isidorus libr. de Vita et morte Sanctorum cap. 71. qui dicunt Paulum conversum anno 2. ab ascensione Christi: licet enim alii ad hoc respondeant, hos Autatores computare annum 1. ab ascensione eum, qui immediate ab ascensione fluxit usque ad Kalendas Ianuarii, quibus inchoabatur novus annus, isque secundus, tamen communiter alter loquuntur et computant homines, et per annum secundum significant bieunum. Favet et ratiō: quia quæ narrat Lucas post necem S. Stephani de persecutionibus Sauli, de conversione Samaritæ, de itineribus et gestis Philippi, deque Ecclesia iam collecta Damasci, non videntur fieri potuisse uno mense, sed facile unum annum requirunt; nisi quis dicat, multa ex illis post conversionem S. Pauli configuisse; Lucam vero ea præposuisse, ut simul gesta Philippi, qui S. Stephano successerit, præixeret. Hæc sententia, uti communior et Martyrologii conformior, ita et verior videtur. Permisit ergo post preces Stephani Deus, adhuc annum integrum sacerdote Paulum, ut totum malitia virus expromeret, itaque facilius curaretur, utque eo maior ipsis gratia et potentia in eo convertendo toto orbe splendesceret: suorum enim preces esto exaudiat Deus, non tamen statim adimpleret, sed tempore suis consilii et decretis opportuno et commodo. Unde prius permisit eum grassari in Christians per totam Iudeam, antequam iret et rexaret exterios, puta Damascenos, ut ipse insinuat cap. 26. 11. ubi ait se per omnes Synagogas eos esse persecutum. Idem insinuat c. 8. 2. Hoc autem facere non potuit uno mense, sed uno anno. Iudea enim est ampla et vasta, præsentem quia, ut ibidem dicitur v. 3. Saulus scrutabatur singulorum domos, et fideles occiso Stephano dispersi sunt per omnes regiones Iudeæ et Samaritæ, quos omnes Saulus spirans minarum capere et extirpare satagebat.